Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n° 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

APROVADO
32 Sessdo Ordinaria - 18/02/2026
Presidente: MIRA

REQUERIMENTO N° 87/2026

Assunto: Requer informagbes ao Senhor Prefeito Municipal acerca do Projeto de Lei
Complementar n® 19/2025, que cria o cargo em comissao de Diretor de Contabilidade e altera
a Lei Complementar n°® 220/2022, que dispde sobre a organizagdo administrativa do quadro
de comissionados da Prefeitura Municipal e Autarquias.

Destinatario: Florisvaldo Anténio Fiorentino — Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Ibitinga

Excelentissimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenario, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informagao enviado para conhecimento e resposta do que segue:

- Considerando as informacées prestadas pela Secretaria Municipal de Recursos Humanos na
MTR n° 10/52/2025, especialmente no sentido de que ndo ha atualmente contador

concursado no quadro _efetivo municipal, e que servidor ocupante do emprego publico de

Técnico de Contabilidade vem exercendo, em carater excepcional e temporario, funcbes e
atribuicbes de contador:

- Considerando que ha mencéo a existéncia de Estudo Técnico Preliminar (ETP) para
abertura de concurso publico para o cargo de Contador no ano de 2026;

- Considerando o dever fiscalizatério do Poder Legislativo e a necessidade de analise
criteriosa das proposicbées leqgislativas submetidas a apreciacdo desta Casa:

Questiona:

1) Qual a previsado concreta (més e estimativa de cronograma) para a realizagao de
concurso publico para o cargo de Contador?

2) Quantos cargos de Contador efetivo estao previstos para serem ofertados no
referido concurso?

3) Enquanto nao ha contador concursado, quem é o responsavel técnico pelas
assinaturas contabeis oficiais do Municipio perante os 6rgaos de controle? Informar
nome, cargo, fundamento legal e ato de designagao.

4) Encaminhar organograma atualizado do setor de contabilidade e finangas da
Administragao Municipal, contendo todas as fungdes, cargos, vinculos, bem como
eventuais gratificagoes.

5) Quais sao, de forma detalhada, as atribui¢coes do proposto cargo de Diretor de
Contabilidade?

6) Quais atribuigoes diferenciam o cargo de Diretor de Contabilidade do ja existente
cargo de Diretor de Orgcamento e Receita?
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7) Ha sobreposicao ou correlagido de atribuicbes entre ambos? Em caso positivo,
justificar a necessidade de criagdo de novo cargo em vez de adequagao ou ampliagao
das atribuigdes do cargo ja existente.

8) E considerada pela Administragdo a alternativa de incorporar atribuigdes ao
cargo de Diretor de Orgcamento e Receita, em vez de criar novo cargo em comissao? Se
nao, justificar técnica e administrativamente.

JUSTIFICATIVA: A criagdo de cargos em comissdo deve observar estritamente os principios
da legalidade, economicidade, necessidade administrativa e interesse publico. As informacdes
ja encaminhadas pela Secretaria de Recursos Humanos indicam inexisténcia de contador
concursado e previsdao de concurso publico futuro, o que suscita a necessidade de maior
clareza quanto a real demanda estrutural do setor.

Cabe ao Vereador, no exercicio de sua fungao fiscalizatéria, analisar criteriosamente as
propostas submetidas a votacdo, ndo se limitando a aprovagdes automaticas, mas sim
promovendo estudos sobre a funcionalidade, necessidade e impacto das medidas propostas.
Assim, as informacdes solicitadas sdo essenciais para verificar a viabilidade, a conveniéncia
administrativa e a correta aplicagdo dos recursos publicos, garantindo que eventual criacdo de
cargo em comissao atenda efetivamente ao interesse publico.

Sala das Sessdes "Dejanir Storniolo”, em 13 de fevereiro de 2026.

ZE ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS
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. IBITINGCA

i PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 19/2025

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 013/2025.

Altera a Lei Complementar 220, de 26 de janeiro de
2022, que “Dispoe sobre a Organizacio Administrativa
do quadro de Comissionados da Prefeitura Municipal e
Autarquias, e da outras providéncias”.

Art. 1° Fica criado 01 (um) cargo em comissao, com 01
(uma) vaga, denominado “Diretor de Contabilidade”, disposto no Quadro de Comissionados
da Prefeitura Municipal e Autarquias, criado pela Lei Complementar n°® 220, de 26 de janeiro
de 2022, regida pelo Estatuto dos Servidores Pblicos Municipais, com vincula¢do ao Regime
Geral da Previdéncia Social.

Art. 2° As atribui¢des e requisitos para provimento do
cargo em comissao de “Diretor de Contabilidade” sdo os seguintes:

I — Atribuicoes do cargo em comissao de “Diretor de Contabilidade”:

- Coordenar entrega dos dados contabeis e financeiros do municipio a Camara Municipal;

- Supervisionar a escrituracdo contabil, financeira e incorporagdes, conforme as legislagdes
pertinentes;

- Classificar e conferir os comprovantes de langamento contabil, responsabilizando-se pelo
controle de processamento de dados;

- Supervisionar e orientar o setor contabil e financeiro quanto as suas execucdes € prazos,
prezando pelo bom funcionamento e execucao das atividades;

- Supervisionar os balancetes contabeis mensalmente;

- Acompanhar e supervisionar os trabalhos da contabilidade municipal, presando pela
regularidade e cumprimento rigoroso quanto suas datas de entrega de documentos e
transmissdes de todos os arquivos necessarios;

- Participar de reunides sempre que for convocado.

I.I — Requisitos para provimento do cargo em comissio de “Diretor de Contabilidade”:
Formagao: Possuir Ensino Superior

Experiéncia: Experiéncia na area de atuagao.

Forma de ingresso: Livre nomeagao e exoneragao.

Art. 3° Fica alterado o Anexo I descrito no artigo 3° da Lei
Complementar 220, de 26 de janeiro de 2022, para acrescentar a vaga ao cargo em comissao
de “Diretor de Contabilidade”, conforme descrito no artigo 1°, passando a ser o seguinte:
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IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

o ~ tidad A . .
Descricao dos Cargos/Empregos Quantidade | - p o foréncia Salarial
de cargos

Diretor de Contabilidade 01 G

Art. 4° Fica alterado o Organograma, constante do Anexo
II1, descrito no artigo 5° da Lei Complementar 220, de 26 de janeiro de 2022, para acrescentar
o cargo denominado “Diretor de Contabilidade”, descrito no artigo 2°, passando a ser o
seguinte:

@ PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

| Secretaria Departamento | Coordenacdo | Divisdo |

Chefe da Se¢io de
Assistente de Tesouraria Gestdo Bancaria e
Pagamentos

Chefe da Segiio de
Secretaria Municipal de Diretor de Or¢amento e Assistente de Cadastro
Finangas Receita Arrecadacgdo
Chefe da Se¢do de Divida
Ativa
Diretor de
Contabilidade Coordenador das Chefe da Se¢8o de Tributos
Atividades Tributarias

Municipais

Art. 6° As despesas decorrentes da execugdo desta Lei
Complementar correrdo por conta de dotagdes proprias do orgamento vigente, suplementadas
se necessario.

Art. 7° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicagdo.

Ibitinga, 09 de outubro de 2025.

FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO
Prefeito Municipal
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i IBITINGA

i' PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

JUSTIFICATIVA

Segue com o presente o Projeto de Lei Complementar n°
13/2025, para apreciacdo dos senhores Vereadores, que dispde sobre alteragdo do quadro de
Comissionados da Prefeitura Municipal e Autarquias, criado pela Lei Complementar 220, de
26 de janeiro de 2022.

A presente propositura tem por objetivo criar o cargo de
provimento em comissao denominado “Diretor de Contabilidade”, com 01 (uma) vaga.

A medida proposta se deve a necessidade de suprir as
caréncias do Municipio, propiciando agilidade e eficiéncia do trabalho nesta municipalidade.

Diante dos fatos apresentados, solicitamos aos Senhores
Vereadores parecer favoravel ao presente projeto, nos termos da legislagcao sobre o assunto.

Sendo o que nos apresenta para o0 momento,
respeitosamente enderecamos os cumprimentos.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO
Prefeito Municipal
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i= IBITINGA

* “%‘- PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

AUDIENCIA PUBLICA VIRTUAL

PRAZO DAS ATIVIDADES: até as 08 horas do dia 13/10/2025.

A Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga disponibilizou seus projetos de maneira
virtual em seu site oficial, sendo esta medida divulgada, também, no Diario Oficial do Municipio,
pagina Oficial da Prefeitura nosite: www.ibitinga.sp.gov.br.

Os projetos em discussao foram:

- PROJETO DE LEI N© 059/2025 -> Autoriza o Poder Executivo a celebrar Protocolo de
Intencdes, entre a Prefeitura Municipal de Ibitinga e a Federacdo das Indistrias do
Estado de Sdo Paulo, Centro das Indistrias do Estado de Sdo Paulo, Servigo Social da
IndGstria — SESI, e Departamento Regional de Sdo Paulo, objetivando desenvolver
ampla cooperacido técnica entre as partes, para fins de operacionalizacdo do
Programa Alimentar o Futuro — Seguranga Alimentar e Nutricional na Infancia.

- PROJETO DE LEI N° 060/2025 -> Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais
suplementares ao orgamento vigente do Servico Autnomo Municipal de Saide - SAMS,
aprovados pela Lei Municipal n°® 5.745, de 11 de dezembro de 2024, destinados a suprir
dotacbes orcamentérias insuficientes, e da outras providéncias.

- PROJETO DE LEI N° 061/2025 -> Dispde sobre a concessao da remissdo dos créditos
tributarios e ndo tributdrios, inscritos em divida ativa ou ndo, ajuizados ou ndo, com
exigibilidade suspensa ou ndo, na Administracéo Direta, e da outras providéncias.

- PROJETO DE LEI N° 062/2025 -> Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais
suplementares ao orcamento vigente, aprovados pela Lei Municipal n® 5.745, de 11 de
dezembro de 2024, destinados a suprir dotacdes orcamentarias insuficientes, e da
outras providéncias.

- PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 012/2025 -> Altera quadro de pessoal da Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga, criado pela Lei Municipal n°® 1.706, de 25
de julho de 1990, e da outras providéncias.

- PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 013/2025 -> Altera a Lei Complementar 220, de 26
de janeiro de 2022, que “Dispde sobre a Organizacdo Administrativa do quadro de
Comissionados da Prefeitura Municipal e Autarquias, e da outras providéncias”.

- PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR NO 014/2025 -> Altera o Quadro de Pessoal dos
Profissionais do Magistério Pablico da Educacdo Basica da Estancia Turistica de
Ibitinga, criado pela Lei Complementar n°037, de 29 de setembro de 2010 e da outras

providéncias.

- PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°© 015/2025 -> Altera quadro de pessoal da Prefeitura
Municipal da Estincia Turistica de Ibitinga, criado pela Lei Municipal n°® 1.706, de 25
de julho de 1990, e da outras providéncias.

- PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 016/2025 -> Altera Lei Complementar n° 037, de 29
de setembro de 2010 que "Dispde sobre o Estatuto, Plano de Carreira a Remuneracgao
dos Profissionais do Magistério Publico da Educacdo Basica da Estancia Turistica de
Ibitinga e da outras providencias".

- PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 017/2025 -> Dispde sobre a contratacao por tempo
determinado em regime juridico administrativo especial, para atender necessidade
temporaria de excepcional interesse publico, nos termos do inciso IX do artigo 37, da
Constituic 3o Federal, e da outras providéncias.
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- PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°© 018/2025 -> Altera quadro de pessoal da Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga, criado pela Lei Municipal n® 1.706, de 25
de julho de 1990, e da outras providéncias.

- PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 019/2025 -> Altera a Lei Complementar 220, de 26
de janeiro de 2022, que "Dispoe sobre a Organizacao Administrativa do quadro de
Comissionados da Prefeitura Municipal e Autarquias, e da outras providéncias”.

N&o houve nenhuma manifestacdo dos cidaddos a respeito dos projetos de lei até o horario
estipulado. Nada mais a se tratar, dou por encerrada a presente ata.

Ibitinga, 13 de Qutybro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
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IBITINGA

S PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

Ordenador da Despesa
Atendimento ao art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal
Na qualidade de Diretor de Receita e Orgamento do Poder Executivo de
Ibitinga, declaro que o presente Impacto Financeiro sera utilizado no projeto que Altera a Lei
Complementar 220, de 26 de janeiro de 2022, que “Dispde sobre a Organizagdo Administrativa
do quadro de Comissionados da Prefeitura Municipal e Autarquias, e da outras providéncias”
conforme Projeto de Lei complementar 013/2025.

Lembrando que no segundo quadrimestre do exercicio de 2025, o Poder
Executivo apurou a Despesa Total com Pessoal o valor de R$ 120.922.474,76 e o Valor da Receita
Corrente Liquida do 2° Quadrimestre de 2025, foi de R$ 308.609.255,94 apurando assim o
percentual de 39,18% com despesa de pessoal, estando bem abaixo do limite prudencial de
51,30% (Lei de Responsabilidade Fiscal, artigo 22, paragrafo tinico) e do limite de alerta de
48,60% (Lei de Responsabilidade Fiscal, artigo 59, inciso Il do § 1°)

A seguir detalho a estimativa do impacto trienal da despesa, para demonstrar
que o Poder Executivo de Ibitinga dispde de suficiente dotagdo e de firme e consistente
expectativa de suporte de caixa, considerando sua atual e posterior operagao.

Estimo o impacto para o Exercicio de 2.025:

Previsio da Receita Corrente Liquida do exercicio de 2.025 ...... i RS 324.502.702,00
Previsio da Despesa a ser realizada no exercicio de 2.025 ... RS 31.733,40
Impacto sobre a Receita Corrente Liquida do exercicio de 2.025 .....cuivineie = 0,010%
Estimo o impacto para o Exercicio de 2.026:

Previsio da Receita Corrente Liquida do exercicio de 2.026........... wessesees RS 342.029.405,00
Previsio da Despesa a ser realizada no exercicio de 2.026 .......... RS 142.506,39
Impacto sobre a Previsio da Receita Corrente Liquida do exercicio de 2026 ....= 0,042%
Estimo o impacto para o Exercicio de 2.027:

Previsdo da Receita Corrente Liquida do exercicio de 2.027.......ccccveuvenee. RS 354.365.063,15
Previsio da Despesa a ser realizada no exercicio de 2.027 ... R$ 156.757,03
Impacto sobre a Previsdo da Receita Corrente Liquida do exercicio de 2027 ....=  0,044%

Fica criado 01 (um) cargo em comissdo, com 01 (uma) vaga, denominado “Diretor de
Contabilidade™.
Ibitinga, 13 de outubro de 2025.

Florisvaldo Antonio Fiorentino
Prefeito Municipal

Elaborado por Lilson Mattiolli — Diretor de Receita e Orgamento.
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Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n° 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

APROVADO
382 Sessao Ordinaria - 09/12/2025
Presidente: MIRA

REQUERIMENTO N° 975/2025

Assunto: Requerem informacgdes ao setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de
Ibitinga sobre o numero de contadores concursados atualmente ativos no quadro funcional,
em razao da analise do Projeto de Lei Complementar n°® 19/2025.

Destinatario: Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Ibitinga

Excelentissimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenario, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informagao enviado para conhecimento e resposta do que segue:

A Comisséo de Servigos Publicos, no exercicio das atribuicées legais e regimentais, solicita
ao Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Ibitinga que encaminhe
informacées referentes ao quantitativo de contadores efetivos disponiveis no servigo publico
municipal.

A demanda fundamenta-se na tramitagdo do Projeto de Lei Complementar n® 19/2025, de
autoria do Chefe do Poder Executivo, que prevé a criagdo de 01 (um) cargo em comissédo de
Diretor de Contabilidade, vinculado ao Quadro de Comissionados da Prefeitura Municipal e
Autarquias, nos termos da Lei Complementar n® 220/2022, matéria atualmente sob anélise
desta Comissao.

Nesse contexto, para apreciacéo técnica responsavel e coerente, é imprescindivel que esta
Casa de Leis tenha clareza acerca da estrutura existente e da real necessidade administrativa
que fundamenta a criagdo do referido cargo.

Diante do exposto, requer-se:

1) Quantos contadores concursados integram atualmente o quadro efetivo da
Prefeitura Municipal de Ibitinga?

2) Informar quantos desses profissionais estdo em exercicio, especificando
eventuais afastamentos, cessdes ou vacancias.

3) Existe demanda reprimida ou insuficiéncia técnica que justifique a criagao do
cargo em comissao de Diretor de Contabilidade? Caso afirmativo, solicitar breve
exposicao descritiva dos motivos.

4) Encaminhar, se existente, organograma atualizado do setor de contabilidade da
Administragcao Municipal.

JUSTIFICATIVA: A criacao de novo cargo em comissdo deve ser analisada com
responsabilidade técnica, orgcamentaria e funcional. Para isso, torna-se essencial que o
Legislativo tenha pleno conhecimento da realidade administrativa atual, especialmente quanto
ao numero de contadores efetivos ja existentes no quadro municipal.

As informacgdes solicitadas permitirdo a esta Comissao avaliar com precisdo a pertinéncia,
necessidade e impacto administrativo do cargo proposto no Projeto de Lei Complementar n°
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19/2025, garantindo transparéncia na analise e decisbes compativeis com o principio da
eficiéncia na gestao publica.
Solicita-se resposta dentro do prazo regimental.

Sala das Sessdes "Dejanir Storniolo", em 08 de dezembro de 2025.

COMISSAO DE SERVIGOS PUB., OCUP. DO SOLO, SAUDE, ASSIS. SOCIAL,
EDUCAGAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO
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Ibitinga, 23 de dezembro de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento n° 975/2025, da Comissdo de Servicos Pub., Ocup.
do Solo, Saude, Assis. Social, Educacio, Esporte, Cultura e Turismo.

Senhor Presidente:

Acuso o recebimento do requerimento n° 975/2025, da
Camara Municipal, referente ao nimero de contadores concursados atualmente ativos no
quadro funcional, em razao da analise do Projeto de Lei Complementar n® 19/2025.

Segue em anexo, como parte integrante da presente
resposta, com base nas informagdes prestadas pela Secretaria de Recursos Humanos e
Relacdes de Trabalho, nota técnica sobre a questdo para apreciacao da Comissao.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor
Antonio Esmael Alves de Mira
Presidente da Camara Municipal de Ibitinga

| PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landirn, 333 - Centro - Ibitinga/sSP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

Oficio RH n2 21

Ibitinga, 22 de dezembro de 2025.

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, da Estancia Turistica de Ibitinga
Dr. Florisvaldo Antdnio Fiorentino

Assunto: Resposta ao Requerimento n2 975/2025 dos Vereadores Murilo Cavalheiro Bueno,
José Aparecido da Rocha e Célio Roberto Arist3o (Informagdes sobre nimero de Contadores

concursados)

A Secretaria de Recursos Humanos, vem, respeitosamente por meio deste, informar
que:

1 — Atualmente ndo temos ocupante do cargo de Contador concursado na
Prefeitura Municipal, sendo que, o Servidor Jean Gongalves Pereira, funcionario de carreira
desde 26/02/2015, é ocupante do emprego publico de Técnico em Contabilidade, assumiu em
carater excepcional e tempordrio as fungdes e as atribuicdes de Contador da Prefeitura
Municipal, através da Portaria n® 14.862 de 22/03/2023, com efeitos a partir de 21/03/2023.

2 — N3o possuimos, no quadro atual, Contador concursado.

3 — Em nosso entendimento existe insuficiéncia técnica que justifique a criagao do
cargo em comissdo de Diretor de Contabilidade, tendo em vista a falta de Contador
concursado na Prefeitura Municipal. Ndo hd concurso vigente de Contador, porém ha ETP

(Estudo Técnico Preliminar) para a abertura de Concurso Publico de Contador no ano de 2026.

4 — Segue em anexo o organograma solicitado.

_ Sérgio da Fonseca Junior
——Secretario de Recursos Humanos
/
.//

< - .
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Prefeito Municipal da Esté@ncia Turistica

@ de Ibitinga, em conformidade com a Lei Organica do Munig¢ipio, e
nos termos da Resoclugdo n° 2, 2&2}97 da Camara Municipal,
O promulga a seguinte lei:

R e ey
. i
vy

‘—'!h..';
e

Artigo 1° - Esta lel estabelece a Reestruturagao
® rdministrativa do Municipio, modificando, no que couber, a lei
1.707, de 25 de julho de 19950.

Artigo 2° - A estrutura organizacional do Poder
@® Executivo de Tbitinga compde-se da Prefeitura Municipal, de
@ autarguias e empresa publica, criadas por lei.

§ 1° - As autarquias sfo as seguintes:

a) Servico AutSnomo de Agua e Esgoto
b} Servico Autdnomo Municipal de Satde

§ 2° - A Empresa Piblica & a seguinte:
a) Empresa Municipal de Desenvolvimento Urbano e Sanea-

mento de Ibitinga

Artigo 3° - A estrutura administrativa bésica da
refeitura Municipal da Esténcia Turistica de Ibitinga compde-se

os seguintes Orgaos:

Q. o

1 - ORGAOS DE ASSESSORIA E PLANEJAMENTO

a) Secretaria de Governo
b) Secretaria de Planejamento e Coordenagao

"ALTERAND o?
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II - ORGAOS SUPHERIORES:
Lei ne {20 >

oA Lei n.®
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PREFEITURA MUNICIPAL

1 - Departamento de Bducagdc, a0 gqual se subordinam:
a) Divisdo de Bnsino
bh) Divisdo de Suprimento e Transporte Escolar

Artigo 9° - A Secretaria de Turismo e Desenvolvimento
do Comércio e Indlstria possul o segquinte Srgdo subordinado:

1 - Departamento de Turismc

Artigo 10 - A Secretaria de Keportes e Lazer possul
¢ seguinte &rgdo subordinado:

1 - Departamento de Esporte Amador

Artigo 11 - A Secretaria de Finangas possui 08
sequintes orgados subordinados:

1 »'Departamento de Contabilidade

2 - Departamento de Tributaglo, ao qual se subordinam:
a) Divisdo de Rendas Mobilidrias Tributarias
n) Divisdo de Rendas Imobiliarias e Controle

Artigo 12 - A Secretaria de Obras Piblicas possui os
seguintes orgdos subordinados:

1 - Departamento de Projetos e Obras, ao qual se subor-
dina:
a) Divisio de Fiscalizagdo de Obras e Posturag

Artigo 13 - A Secretaria de Servigos PGblicos possui
o8 sequintes Grgdos subordinados:

1 - Departamento de Servigos, ao qual se subordinam:
a) Divisdo de Limpeza P(iblica e Remogdc de Lixo;
b} Divisdo de Automeotrizes;
¢} Divigdo de Trénsito e Vias Pliblicas;
d) Divisdo de Estradas Municipais;

Artige 14 - A Secretaria de Assuntos Juridicos possui
08 seguinres drgdos subordinados:

- Departamento de ExecugBes Fiscails

i
2 - Departamento de Controle Internc

100000000000 00000000000000000000000000080000008 !
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REFEITURA MUNICIPAL
DA Esmwcm TURISTICA DE IBITINGA

Artige 23 - Competem & Secretaria de Finangas as
atividades de desenvolvimento e execugdo da politica econdmica,
financeira e tributdria do Municipio, controle interno de docu-
mentos fiscais, contrecle interno da arrecadagao de tributos, de-
gsenvolvimento e execucdo do sistema de informética.

§ 1° - A Secretariar de Finangas compde-se dos
sequintes cargos, empregos ou fungdo piblicos:

I - Cargog POblicos

a) Secretdrio de Financas
)

b) Assessor Master de Secretdrio
¢) Assessor S€nior de Secretério
e) BEconomista

f)} Lang¢ador

g

h

)

)

) Tescureiro

) Assistente de Secretario

IT - Empregos PGklicos

a) Chefe de Departamento

b) Chefe de Divisdo

c) Assistente Adminigtrativo
d) Técnico em Contabilidade
e} Bseriturério

£} Auxiliar de Escritdrio

III - Fungdo Gratificada

a} Coordenador de Informatica
bh) Coordenador de Fiscalizacfo Tributéria

Artigo 24 - Competem a Secretaria de Habitagdo as
atividades de desenveolvimento da politica habitacional, em parce-
ria com organismos oficiais, visande minorar o deficit habitacio-
nal, proteciio e orienta¢do acs mutudrios dos diversos sistemas
habitacionais existentes, incentivo a proprietérios de terrenos
para construgdao da casa prdpria.

§ 1° - A Secretaria de Habitagdo comple-se dos
seguintes cargos, empregos ou fungdo piblices

I - Cargos Pliblicos
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